Anno etc. lv., qnarta feria infra octavas corporis Christi, Ignis »n

recepit ciuitas per ignis voraginem magnum dampnum, videlicet Pjatea tex"

quod tota platea textorum, Judeomm et grunegasse et hinder-

§ gasse bis czu dem tonne Budissen cum domo Nicolai Czwir-

ner et retro eum, et fuit valde grauis ignis non solum in ciui- OO^

täte, sed eciam foris ciuitatein in ponsengasse et ante porlam

Mande, et turris textorum et turris Speyuil et tectum parcham

eciam combussit aliquatenus et eciam fossatum intrinsice in terra

10 sie quod cum aqua oportuit deleri.

Anno etc. Ivij. intrauit Serenissimus rex Ladisalaus Hun-

gariam omagium assumens: tandem .Ladisslaus gubernalor,

corpus cancellarie de Wardyn et alii domini voluerunt tradere

dominum regem, sathagentes Teutunicos et Uohemos inter-

15 flcere, quorum multi captiuati et dictus gubernator decolla-

tus est.

Anno etc. liiij. opposuerunt se omagiales et omnes ciuita-

tes Prussie contra eorum dominos, cruciferos , non aduertentes

juramentum eorum et magnam gwerram induxerunt, assumen-

20 tes regem Polonie in dominum sub juramento, sie quod sti-

pendarii habuerunt conflictum cum rege jn campo, qui habuit x •

personas contra vnum de ordine Prutenorum, et dux Rudolfus de

Saganocum dominis Bernharde deSchomberget milite eciamBern-

hardo de Austria, Caspar de Noslicz et alii boni homines pugnaue-

25 runt et obtinuerunt campum, multos de baronibus'maioribus regni

Polonie captiuauerunt, interfecerunt, denuo regem jn fugam ver-

terunt, panneria recipientes, sceptrum et omnia ornamenta cum

duobus sigillis spectancia ad coronacionem, cum curribus, 61a

pixidibus , magnis pecuiiijs, clenodijs, cupphiis et scutellis

30 plurimis , cum omnibus curribus assumentes et recipien

tes; et rex vix euasit et tanta scandala et pericula sump-

sit, quod inauditum est, et in nullis cronicis legitur de

cliristiano rege, qui tanta scandala sustulit. post illuni confli

3. videlicet quod, ein verbum (so dass — abbrannte') fehlt, 8. Speyuil, ein

thurm zwischen dem bauzner und weberthore, Carpz. anal, l, 18. tectum

parchan, das dach der zwingermauer (j. oben s. 67, 19.) Carpz. anal, 5, 249.

mit z. 11. scheint eine neue hand zu beginnen.

über z. 17 von späterer hand die rubrik Negocium tocius Prussie.

19. gwerram, guerram, krieg. 29. pixidibus, geschult. cupphiis]

cuphia, eine lopfbedeckung , auch vom köpfschmuck der pferde gebräuch

lich. . Du Fresne.
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ctum tunc omnes omagiales et ciuilates Prussie, qui Marienburg,

casü'um et ciuitatem, circumfallauerunt , exiuerunt de campo,

mittentes victualia, instructa de pixidibus et aliis; sie rex Polo-

nie assumpsit in omagium quasi totam prouinciam in domini-

um suum, de castris et ciuitatibus praeter castrum Marienburg 5

ciuilatem et Konicz; posthac domini lucrati sunt ciui

tates Königsberg cum aliis duabus ciuitatibus et totura

districtum Zameland, videlicet dominus dux Baltazar de

Sagano , domiuus de Blanckenstein et alii stipendarij. post

hoc anno domini etc. lvij° jn estale stipendarii in castro 10

Marienburg et ciuitate, videlicet Cirwanko capitaneus Boemo-

rum , dominus Nicolaus "WolülsdorfF de terra vocatorum ex

parte Teutunicorum vbique collectorum vendiderunt et condes-

cenderunt regi Polonie castrum, recipientes ab eo et a ciuitati

bus Prussie Stipendium et magnam pecuniam et mulla Vota 15

promiserunt magistro et ordini Prussie, sed minime impleuerunt,

et sie sanctuaria beate Marie, sancte Barbare et alia sanctuaria

et clenodia ecclesie receperunt et in omnibus turpiter egerunt,

quod inauditum est, et sie omnes recesserunt, quisque ad sua,

et malam famam exiiide vbique loconun coiisecuti sunt et re- 20

portarunt.

Posthac eodem anno iiij., feria ante Egidij secunda, ciuita

tes aliquae, Strossberger, Roppener vnd die von Beberem das

vyhe czum Newenmarkte nomen vnd das czwu meyleri von-

dann brachten ; do volgten die Newmerkter noch vnd mit der 23

hülfe des almechtigen gotes slugen sie jn das vyhe abe vnd

fyngen ir Ixvj guter gefangener vnd slugen ir czu tode ijc vnd

woren also veyge, das czwey weiber einen pletener hatten ge

fangen.

Item eodem anno , feria ij ante exallacionem sancte 30

crucis, als Syppenpild von eigenem fewer vssbrand , do beran-

ten sie die stat, bruder Heinrich Rewsse , compümr zu Eibin

gen, mit den soldenern vnd den jren; do qwomeii die fynde

mit xvc werhaftigen mennern vnd speyseten die stat mit ge-

walt; do sie wider weg czogen volglen jn die noch, vnd mit 35

hülfe des almechtigen gotes, vnser lieben frawen vnd des heili

gen creuces fyngen sie der fynde czu ross vnd czu fusse iiij0,

3. instructa de pixidibus et aliis , vorräthe von geschütz und anderem be

darf. 12. de terra vocatorum, aus dem Fogtlande. 26. slugen — abe, ,

kämpften ab. 28. pletener, geharnischten. 34. speyseten , verproviantier

ten, Frisch 2, 296°, limburger chronik herausg. v. Vogel s. i und 44. '
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behmische hern, ritter, pletener vnd gnte lewte, allis geste, vnd

vj einlendisch, den kern vs jn, vnd slugen jr ijc czu tode; do

nomen sie jn vil gutes gereles von harnusch, platen, panczern,

cleynoten vnd annbrust vil ja den czweyen slalien. Postlioc **a

5 fecit inter eos Gysgra pacem ad au mim, si possent inire con-

cordiam, sed minime potueru'nt.

Auno domini etc. Ivij, circa festum sancli Michaelis, venit

Serenissimus rex Ladisslaus versus Pragani ; cum magno houore

est assumptus ; eciam domini regni ßoemie Hungarie Austrie

10 et Morauie intrauerunt regnum Francie post reginam quam

debuisset duxisse in thorum legiümum tempore intermedio, sicut

nostri cum vasallis et aliis ciuitatibus circa graciam suam Präge

fuerunt. idem dominus noster constituit perpetuum in Wisse-

grado dominum doctorem Rabenstein, fratrem domini cancel-

15 larii Procopii, quod fuit Bohemis valde contrarium. posl hoc

nou breui dierum spacio idem dominus noster gratiosissimus

feria ij ante Katherine sedit audiendo causas diuersas , eciam

nostras discuciendo, et fuit valde letus tota die vsque ad xxij

horam, a primo nostri manducauerunt, super sero cecidit in

20 infirmitatem et sie breui tempore, videlicet feria iiij circa xxiiij

horam conclusit finem suum, ignoratur vlrum in apostematibus

aut intoxicatioiiibus : cuius anima in domino requiescat; sed heu

mullum condolendum est de eius morte, quod fuit multum

christianissimus et sine dubio auxiliarite deo multa bona chri-

25 stianitati intulisset. ,

Anno domiiii etc. Iviij, jn qualuor temporibus cinerum,

fuit dominus Georgius de Cunstat, gubernator tunc temporis,

per omnes omagiales et ciuitales, post hoc per barones regni

Boemie, electus jn regem Boemie, post hoc coronatus sub fes-

30 tum Georgii per duos episcopos de Hungaria ; alios non potuit

habere. sie simili modo Mathyas Hunigad fuit electus in re

gem Hungarie et procata fuit sibi electi Boemie filia. posthoc

idem rex Boemie assumpsit omnes ciuitates in marchionatu

Morauie cum omnibus dominis et terrigenis in omagium, qui

35 se beniuole subdiderunt, exceptis Yglauiensibus , qui se oppo-

suerunt viriliter ad aliquot seplimanas , qui ab ipsis obsessi

fuerant, depredantes bona eorum et fortalicia et subvr-

1. lewte, knechte. geste, fremde, ausländer. 4- »Iahen, schlackten,

nach z. 6. ift eine halbe spalte leer gelassen.

19. a primo n. manducauerunt, da assen die unsern erst. 26. in <(tia-

t\ior temp. cinerum, während der vier tage von aschermlttwoch bit Invocavit,

Hallaus cal. 57/. 37. depredanles, indem man plünderte.
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bium omnimode destruentes, et ipsi a ciuitale magna dampiia

viceuersa in hominibus receperuut, et aliqui de senioribus ma-

gistraluum eorum, bene xxli pociores, exiuerunt de ciuitate ad

dominum regem, subdentes se sue dicioni, et vnus dominorum

de Veltaw, Morauus, iacuit in ciuitale in stipendio, et ciuilas 5

fuit ita circumsepta, quod vlterius cum curribus exire neque

intrare non potaerunt. et sicut intrauit Auslriam, tunc ante

ciuitalem praetactam non iacuit, sed viam suam impleuit; post-

quarn autem viceuersa Praga veteri fuit traclatum cum domino

jmperatore, quod assumeret ciuitatem graciose, sie fuit factum, 10

et dederunt se, et qui exiuerant de ciuitate, isti viceuersa vene-

runt ad consiliiun, et intra eos fuit disseusio facta, sie quod

aliqui decolati sunt, qui se bene rexerunt in obsidione. tandem

idem rex inlrauit cum consensu domini Friderici jmperaloris

Austriam cum manu valida, depredantes et comburentes ibidem. 15

Denuo idem jmperator condixit se cum rege Boemie pacem

seruare, et sie exiuit Austriam eciam cum magno dampnp, et

aliter non fuit, nisi quod idem jmperator per eundem regem,

sibi acquisiuit Wyennam et alia bona regis Ladisslai contra

fratrem suum, ducem Albertum. et post coronacionem ipsius 20

regis scripsit nobis gracia sua ad preslandum omagium, omni-

bus sex ciuitatibus et omagialibus. sie simili modo fecerunt ba-

rones regni Boemie pluribus vicibus, et eciam de exercitu, si

cut fuerunt Austrie, fuit eis a nobis omnibus scriptum , quod

vellent aliquos ex dominis nostre partis , videlicet dominum 25

Johannem de Rosis, dominum Zdenkonera de Slernberg et do-

minum Jobannem de Coldicz ad iios dirigere aliqnem traclatum

de causa cum ipsis habere. sie venerunt domitii sub lermi-

num in byeme ; tandem fuit inler alia verba traclatum et con-

clusum, ut dominus rex nobis omnibus terminum daret et äs- 3o

signaret, quousque poterimus coricilium habere, quid uobis esset

faciendum, ex quo de fide noslra iion esset, sie fuil nobis ter-

minus datus ad medium jeiuiüi, post hoc ad festum Georgij,

et semper supra istos terminos fuit alibi, videlicet sub festum

Georgii Egre, circa annum domiui etc. lix circa marggrauium 35

Albertum brandemburgensem, qui duces de Saxonia, dominum

Fridericum et dominum Wilhelmum, jn omnibus causis realiter

concordauit et composuit, et aiiliquus dominus filius suus dux

7. et sicut intrauit — rexerunt in obsiilione , einschaltung am oberen

runde, vielleicht von derselben hand. 38. anliquus domimis filius suus, des

alten herrn sein söhn.
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Albertus clebet domini regis filiam ducere, et filius domini regis de-